ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DA
CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e dois dias do mês de
novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, sob a presidência de
Diêgo Madureira de Oliveira,com a presença dos seguintes membros: prof.ª
Alessandra Ramos Venosa (FM), Prof. ª Ana Maria de Albuquerque Moreira (suplente
FE), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof. Antônio Jorge Ramalho da
Rocha (IREL), prof. Danilo Arruda Furtado (FUP), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva
(FS), prof. Felipe Augusto Arakaki (FCI), prof.ª Flaviana Barreto Lira (FAU), prof.ª
Francine Kemmer Cernev (IDA), Prof. Giovany de Jesus Malcher Figueiredo (DTG),
Henrique Soares de Melo (SAA), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof. Leonardo
Lamas Leandro Ribeiro (FEF), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), Prof. Paulo
Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof. Paulo Roberto Lira Godim (FT), prof.ª
Rachel Lourenço Correa (IL), prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA). Prof.ª Soraya
Resende Fleischer, Prof.ª Vivian Silvia Santos (suplente – FCE). Ausências
Justificadas:  prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª Isabela Machado da Silva
(IP), prof. Ricardo Gauche (IQ), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), Convidados:
Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP). 1) INFORMES GERAIS: O prof.
Diêgo iniciou a reunião dando boas-vindas ao professor Leonardo Lamas Leandro
Ribeiro (FEF) que estava sendo substituído por sua suplente nas reuniões da câmara.
Na sequência, informou que encaminhou a CEG uma minuta de resolução sobre a
implementação de carga horaria em EaD nos cursos presenciais. Essa minuta se
difere de outras instituições porque propõe um modelo flexível em que o curso não
terá que constar as matérias nos PPC´s e sim somente o máximo de carga horária
que o estudante poderá optar por matérias em EaD. Frisou sobre a importância de
estabelecer elementos de padronização parar garantir a qualidades dos cursos. Por
fim, informou que a apresentação da minuta de EaD será realizada na pauta da
reunião do dia 13/12/2022 e será deliberada em janeiro. Em seguida, a professora
Francine informou sobre um aluno do curso de matemática com problemas de saúde
mental que está sem acompanhamento ou assistência da DASU. Esse aluno não tem
realizado nenhum tratamento e está matriculado em três matérias do curso de
música. A preocupação do departamento de música é sobre o acolhimento deste e
dos demais aluno, uma vez que o quadro gera instabilidade acadêmica, pois atrapalha
o andamento das aulas, além do fato deste aluno entrar em aulas onde não está
matriculado. Pelo fato deste aluno ter essa dificuldade de tratamento, o pedido do
departamento foi que o DEG acompanhasse de perto a matrícula dele e informasse
as coordenações responsáveis para que o departamento e os alunos pudessem se
preparar. 2) ATA 1457: realizada no dia 01/11/2022. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com
três abstenções, a ata 1457. 3) HOMOLOGAÇÃO DA INDICAÇÃO DE
REPRESENTANTE DA CEG NA CAPRO - 23106.131899/2022-42:
DELIBERAÇÃO: Processo retirado de pauta por ausência de indicações de membro
para CAPRO. Retornará após indicação para homologação.  4) SOLICITAÇÃO DE
HOMOLOGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 4.1 - LUDMILA
PEREIRA DE CARVALHO. Curso de Administração. Solicita admissão por
Transferência Obrigatória. É servidora público federal do Ministério da Defesa/Marinha
do Brasil, transferida por necessidade de serviço de Rio de Janeiro/RJ para a cidade
de Brasília/DF. Instituição Pública: UNITINS. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.131311/2022-51. Indeferido; 4.2 - ANNE ELIZABETE DANTAS DE
ALMEIDA MEDEIROS. Curso de Farmácia. Solicita admissão por Transferência
Obrigatória. É dependente da servidora pública federal do Ministério da Saúde,
transferido por necessidade de serviço da cidade de Natal - RN para a cidade de

Ata de Reunião 1458ª (9091535)         SEI 23106.013654/2022-34 / pg. 1

Brasília - DF. Instituição Pública: UFRN. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.064992/2022-34. Deferido; DELIBERAÇÃO: Homologar, por
unanimidade, a solicitação de transferência obrigatória analisada pela Secretaria de
Administração Acadêmica. 5) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 5.1 - LUCAS MARIANO GONÇALVES DA SILVA E SOUZA ,
160133670. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para os
2021/2 e 2022/1.  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.127700/2022-81. Indeferido; 5.2 - PAULA BIANCA BEZERRA MINEIRO,
211011859. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para os
2022/1 a 2024/1.  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.127143/2022-07. Indeferido; 5.3 - ANTÔNIO RODRIGUES LIMA,
211024866. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para os
2 0 2 2 / 2 .  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.130786/2022-20.Indeferido; 5.4 - JÚLIA ROWE CAMARGO, 202065350.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para os 2022/1.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.124830/2022-62.
Deferido; 5.5 - MILENA FERNANDA COUTINHO DE MENEZES, 190035625.
Solicita Trancamento Parcial Justificado (TPJ) do componente MAT0026 - Cálculo II,
para o 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.117715/2022-31. Indeferido; 5.6 - FERNANDO SANTOS SOARES,
190106581. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado do componente
GEOMETRIA 1, para 1/2022/1.  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.125521/2022-18. Indeferido; 5.7 -LUCAS FARIAS MARTINS,
20/2045562. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 2/2022.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.129722/2022-86.
Indeferido; 5.8 - MARIANA DE SOUZA SANTOS, 160136733. Solicita
Trancamento Parcial Justificado do componente LIP0141 FONETICA E FONOLOGIA,
para 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.117942/2022-67.Deferido; 5.9 - CECÍLIA SILVA CARVALHO, 211006920,
Solicita Trancamento Parcial Justificado dos componentes LET0048 - Laboratório de
Textos 2 e LET0118-Língua Espanhola 1 RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.096634/2022-91. Deferido; 5.10 – BRUNO
GUIMARÃES PENA DE BARROS BARRETO, 150120303, Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado (TJ) do componente PRO0039 - Introdução ao
Trabalho Final de Curso, para 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.126721/2022-80. Indeferido; 5.11 – LUCAS CARDOSO DA
SILVA, 160013003.    Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGJM),
para 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.117341/2022-54.Deferido; 5.12 – HERLANE TEIXEIRA ANDRADE SILVA,
221002942. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, do 1º semestre de
2022 até o 1º semestre de 2026. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.130804/2022-73.Indeferido; 5.13 – MATEUS RIBEIRO
SANTOS, 202042767. Solicita Trancamento Parcial Justificado dos componentes
CIC0099 - ORGANIZAÇÃO E ARQUITETURA DE COMPUTADORES e CIC0189 -
PROJETO E ANÁLISE DE ALGORITMOS, para   1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE
JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.129891/2022-16.Deferido; 5.14 – CATHIA
ORNELA MASSAN AMEDOME, 180010883. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, dos componentes ADM0162 - Gestão da inovação e ADM0047 -
Métodos e Modelos Quantitativos de decisão 1, para 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.132456/2022-79.Indeferido; 5.15 – ANA
CLARA REZENDE EVARISTO, 15/0116772. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado para 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.129628/2022-27. Deferido; 5.16 – GABRIELLE LIMA

Ata de Reunião 1458ª (9091535)         SEI 23106.013654/2022-34 / pg. 2

OLIVEIRA, 190087790. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula, do componente
PRO0065 - MODELAGEM DA INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO - BIM, para 1/2022.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.132622/2022-37.
Deferido; 5.17 – ERIVAN NOGUEIRA DA SILVA, 222019686. Solicita
Trancamento Geral de Matricula Justificada (TGMJ), para 2/2022. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.131738/2022-59. Indeferido;
5.18 – THAÍS SANTOS COSTA, 190038373, Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado, para 2/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.133251/2022-19. Indeferido; 5.19 – JULIANA BORGES VAZ,
matrícula 18/0111604 Solicita Trancamento Geraldo de Matricula Justificado, para
2 / 2 0 2 2 .  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.114808/2022-12. Deferido; 5.20 – WANESSA DE OLIVEIRA LOPES,
130137791. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para 2/2022.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.133648/2022-01.
Indeferido; 5.21 – MILENA MATSUYOSHI, 211008620. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado (TGMJ) para 2/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.128092/2022-22. Indeferido; 5.22 – BEATRIZ DE
ALMEIDA DUARTE VILELA, 222016002. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, para 2/2022.  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.133198/2022-48.Indeferido; 5.23 – MAYARA BONFIM PEREIRA,
140085653. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para o 2/2022.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.134221/2022-11.
Indeferido; 5.24 – CRISTIANO PAES LIMA, 20/0036432. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado (TGJM), para 1/2021 e 2/2021.  RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.123080/2022-10. Deferido; 5.25 –
VICTOR EDUARDO GONCALVES PERUCHI, 170164438.  Solicita Trancamento
para o 2/2022.2.  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.118976/2022-79. Indeferido; 5.26 – ENRIQUE JOSE BIYOGO SIMA
NCHAMA, 200004930. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado para
2 / 2 0 2 1 RELATO R(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.134594/2022-92. Indeferido; 5.27 – LUANA BRITO NAVA XAVIER,
180022407. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado para o 1/2022 ao
1 / 2 0 2 4 RELATO R(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.134973/2022-82. Indeferido; 5.28 – MANUELA MEDEIROS DE VILHENA,
202002289. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ) para 2/2022
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.134025/2022-47.
 Indeferido; 5.29 – IBRAHIMA DIOUF, 190050942.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, do componente IRI0053 - COMÉRCIO INTERNACIONAL, para
1 / 2 0 2 2 . RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.126944/2022-47. Deferido; DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as
solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 6)
PROCESSOS DIVERSOS: 6.1 – JOSÉ RAFAEL DA CRUZ,  120122863. Curso
Arquitetura e Urbanismo. Solicita Reintegração. RELATOR(A): FRANCINE
KEMMER CERNEV. 23106.071781/2021-77. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de reintegração; 6.2 –
VITÓRIA PINHEIRO ARRUDA, 160148588. Curso Comunicação Social. Solicita
Reintegração. RELATOR(A): FRANCINE KEMMER CERNEV. 23106.061673/2022-
77. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a
solicitação de reintegração condicionada a apresentação de documentos
comprobatórios da saúde da aluna; 6.3 – SHEYLLA RENATA SILVA DE SOUSA,
180138481. Curso Letras. Solicita Reintegração. RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA
PORTUGAL. 23106.051522/2022-19. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o
parecer do relator e DEFERIR a solicitação de reintegração; 6.4 – MARIANA ISAR

Ata de Reunião 1458ª (9091535)         SEI 23106.013654/2022-34 / pg. 3

DOS SANTOS GOMES, 18/0106601. Curso Letras. Solicita Reintegração.
RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL. 23106.105331/2022-
76. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a
solicitação de reintegração; 6.5 – JACQUELINE BRAGA CHAVES CUSTODIO,
17/0105822. Curso Ciências Sociais. Solicita Reintegração. RELATOR(A): KHALIL
OLIVEIRA PORTUGAL. 23106.055362/2022-79. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de reintegração; 6.6 –
THALLYS CORDEIRO RIBEIRO, 160146062. Curso Letras. Solicita Reintegração.
RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL. 23106.037097/2022-47.Aprovar, com
dezesseis votos favoráveis, dois votos contrários e uma abstenção, o parecer do
relator e INDEFERIR a solicitação de reintegração; 6.7 - MAYARA LARISSA INÁCIO
SILVA, 170152359. Curso Letras. Solicita Reintegração. RELATOR(A): KHALIL
OLIVEIRA PORTUGAL. 23106.101035/2022-04 . DELIBERAÇÃO: Aprovar, com
quinze votos favoráveis, três votos contrários e uma abstenção, o parecer do relator
e INDEFERIR a solicitação de reintegração; 6.8 - ELISA DE FREITAS MENDES.
180119346. Curso de Artes Visuais. Solicita reconsideração do pedido de dupla
diplomação. RELATOR(A): ISABELA MACHADO DA SILVA. 23106.050014/2022-
13. DELIBERAÇÃO: Não Aprovar, com unanimidade, o parecer da relatora e
DEFERIR a dupla diplomação; 6.9 – ALINE GIL PEREIRA SOARES. 180011952.
Curso de Sociologia. Solicita reconsideração do pedido de dupla diplomação.
RELATOR(A): ISABELA MACHADO DA SILVA. 23106.016519/2022-
41.  DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com dezessete votos contrário e uma abstenção,
o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de dupla diplomação; 6.10 –
TALLYRAND MOREIRA JORCELINO. mat. 160145503 . Curso de Gestão de
Políticas Públicas. Solicita reconsideração do pedido de dupla diplomação.
RELATOR(A): DOUGLAS ANTONIO ROCHA PINHEIRO. 23106.064606/2022-
12. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a
solicitação de dupla diplomação; 6.11 – TALLYRAND MOREIRA JORCELINO. mat.
160145503. Curso de Gestão de Políticas Públicas. Solicita reconsideração do
pedido de dupla diplomação. RELATOR(A): DOUGLAS ANTONIO ROCHA PINHEIRO.
23106.115571/2022-89. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do
relator e INDEFERIR a solicitação de dupla diplomação. Antes de encerrar, o prof.
Diêgo agradeceu a presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu,
Raquel Faria Gontijo Morato,Assistente em Administração do Decanato de Ensino de
Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelo Presidente da mesa.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO
MORATO, Assistente em Administração do Decanato de Ensino de
Graduação, em 14/12/2022, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 14/12/2022, às 17:13, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016
da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9091535 e o código CRC EBE4B229.

Ata de Reunião 1458ª (9091535)         SEI 23106.013654/2022-34 / pg. 4

Referência: Processo nº 23106.013654/2022-34 SEI nº 9091535

Ata de Reunião 1458ª (9091535)         SEI 23106.013654/2022-34 / pg. 5

	Ata de Reunião 1458ª (9091535)